1.4.1. Сельское хозяйство

Объем производства продукции сельского хозяйства всех сельхозпроизводителей (сельхозорганизации, крестьянские (фермерские) хозяйства, хозяйства населения) в мае
2024 г. в действующих ценах, по предварительной оценке, составил 530,0 млрд рублей, в январе-мае 2024 г. - 1 995,1 млрд рублей.
Таблица 1

Динамика производства продукции сельского хозяйства
	
	В % к

	
	соответствующему 
периоду предыдущего года
	предыдущему 
периоду

	2023 г.

	    Январь
	101,3
	48,9

	    Февраль
	101,2
	111,7

	    Март
	102,0
	151,2

	I квартал
	101,6
	25,3

	    Апрель
	101,3
	113,5

	    Май
	101,1
	110,0

	Январь-май
	101,4
	

	    Июнь
	100,8
	103,7

	II квартал
	101,1
	163,1

	I полугодие
	101,3
	

	    Июль
	95,5
	183,2

	    Август
	92,2
	116,0

	    Сентябрь
	111,0
	в 2,4р.

	III квартал
	102,4
	в 3,2р.

	Январь-сентябрь
	102,0
	

	    Октябрь
	104,0
	76,6

	    Ноябрь
	75,0
	44,2

	    Декабрь
	105,5
	58,1

	IV квартал
	94,3
	72,8

	Год
	99,7
	

	2024 г.

	    Январь
	99,8
	46,3

	    Февраль
	100,5
	112,5

	    Март
	102,5
	154,2

	I квартал
	101,2
	27,0

	    Апрель
	101,4
	112,2

	    Май
	101,0
	109,5

	Январь-май
	101,2
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по фактическим данным с исключением сезонного фактора тренд

Индекс производства продукции сельского хозяйства

1)

в % к среднемесячному значению 2021года

2022г.                                           2023г.  2024г.

_______________________

1) Оценка данных с исключением сезонного фактора осуществлена с использованием программы "JDemetra+". 

При поступлении новых данных статистических наблюдений динамика может быть уточнена.


Растениеводство. По состоянию на 1 июня 2024 г. в хозяйствах всех категорий 
(сельхозорганизации, фермеры, население), по расчетам, яровые зерновые и зернобобовые культуры посеяны на площади 23,2 млн гектаров, подсолнечник - на 7,9 млн, сахарная свекла - на 1,1 млн, картофель - на 0,9 млн, овощи - на 0,4 млн гектаров.
По сравнению с соответствующей датой 2023 г. сократились засеянные площади яровых зерновых и зернобобовых культур в хозяйствах всех сельхозпроизводителей на 14,8%, подсолнечника - на 2,3%, картофеля - на 7,7%, овощей - на 2,0%, увеличились площади сахарной свеклы - 
на 7,4%.

Таблица 2

ход сева основных сельскохозяйственных культур 
в хозяйствах всех категорий
на 1 июня 2024 года

тыс. гектаров

	
	Хозяйства
всех 
категорий
	В том числе
	Справочно

площадь посевов в хозяйствах всех категорий на 1 июня 2023 г.

	
	
	сельхозорганизации
	крестьянские (фермерские) хозяйства 
и индивидуальные предприниматели
	хозяйства населения
	

	Яровые зерновые и зернобобовые  
 культуры (включая  кукурузу 
 на зерно), млн гектаров
	23,2
	15,0
	7,9
	0,3
	27,2

	      в % к хозяйствам всех категорий
	100
	64,8
	33,9
	1,3
	

	Сахарная свекла
	1 085
	991
	93
	1
	1 010

	      в % к хозяйствам всех категорий
	100
	91,3
	8,6
	0,1
	

	Подсолнечник
	7 883
	4 925
	2 934
	24
	8 071

	      в % к хозяйствам всех категорий
	100
	62,5
	37,2
	0,3
	

	Картофель
	894
	125
	97
	672
	969

	      в % к хозяйствам всех категорий
	100
	14,0
	10,9
	75,1
	

	Овощи
	385
	75
	67
	243
	393

	      в % к хозяйствам всех категорий
	100
	19,4
	17,5
	63,1
	


Озимые культуры в сельхозорганизациях (не относящихся к субъектам малого предпринимательства), по данным на 1 июня 2024 г., погибли на площади 350,9 тыс. гектаров (5,2% их посева), из них зерновые и зернобобовые - на 313,2 тыс. гектаров (4,8%). Под урожай 2023 г. площадь погибших озимых, посеянных на зерно, составляла 250,1 тыс. гектаров (3,7%).
С учетом сохранившихся озимых площадь зерновых и зернобобовых культур 
на 1 июня 2024 г. в сельскохозяйственных организациях, по расчетам, составила 26,2 млн 
гектаров, что на 6,9% меньше, чем к этому времени в 2023 году.
Животноводство. На конец мая 2024 г. поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех сельхозпроизводителей, по расчетам, составляло 17,6 млн голов (на 3,1% меньше по сравнению с соответствующей датой предыдущего года), из него коров - 7,6 млн (на 2,6% меньше), свиней - 29,4 млн (на 2,3% больше), овец и коз - 21,7 млн голов (на 3,5% меньше).
В структуре поголовья скота на хозяйства населения приходилось 38,8% поголовья крупного рогатого скота, 6,2% свиней, 44,2% овец и коз (на конец мая 2023 г. - соответственно 39,1%, 6,9%, 44,0%).
Таблица 3
Динамика поголовья скота 
в хозяйствах всех категорий
на конец  месяца, в процентах

	
	Крупный рогатый скот
	Из него коровы
	Свиньи 
	Овцы и козы

	
	к соответ-ствующей дате предыдущего года
	к соответ-ствующей дате пре-дыдущего месяца
	к соответ-ствующей дате пре-дыдущего года
	к соответ-ствующей дате пре-дыдущего месяца
	к соответ-

ствующей дате пре-дыдущего года
	к соответ-

ствующей дате пре-дыдущего месяца
	к соответ-

ствующей дате пре-дыдущего года
	к соответ-  

ствующей дате пре-дыдущего месяца

	2023 г.

	Январь
	99,2
	100,1
	99,4
	99,5
	105,6
	101,5
	99,1
	99,1

	Февраль
	99,3
	100,5
	99,5
	100,1
	105,1
	100,0
	99,1
	100,6

	Март
	99,3
	100,9
	99,4
	100,2
	105,7
	101,1
	99,1
	102,1

	Апрель
	99,6
	100,9
	99,6
	100,3
	105,4
	101,2
	99,0
	103,2

	Май
	99,3
	101,3
	99,3
	100,3
	104,5
	100,3
	99,4
	103,0

	Июнь
	98,9
	100,5
	99,2
	100,2
	103,8
	100,3
	99,2
	102,2

	Июль
	98,9
	99,8
	99,1
	99,9
	102,9
	100,2
	99,0
	99,6

	Август
	98,7
	99,4
	98,8
	99,6
	103,0
	100,3
	98,4
	98,2

	Сентябрь
	98,5
	98,8
	98,7
	99,6
	101,8
	99,4
	98,2
	97,6

	Октябрь
	98,4
	98,8
	98,6
	99,4
	101,5
	99,6
	98,4
	97,4

	Ноябрь
	98,3
	98,5
	98,5
	99,4
	101,5
	99,0
	98,3
	97,4

	Декабрь
	97,6
	98,1
	97,6
	99,1
	102,4
	99,3
	97,4
	97,3

	2024 г.

	Январь
	97,6
	100,1
	97,8
	99,8
	102,6
	101,7
	96,7
	98,3

	Февраль
	97,3
	100,2
	97,7
	100,0
	103,6
	101,0
	96,4
	100,4

	Март
	97,2
	100,8
	97,4
	99,9
	103,2
	100,7
	97,2
	102,7

	Апрель
	97,2
	100,9
	97,4
	100,3
	102,1
	100,1
	96,4
	102,4

	Май
	96,9
	101,0
	97,4
	100,3
	102,3
	100,6
	96,5
	102,9


В сельскохозяйственных организациях на конец мая 2024 г. по сравнению с соответствующей датой 2023 г. поголовье крупного рогатого скота сократилось на 3,3%, коров - на 2,9%,  овец и коз - на 7,8%, поголовье свиней выросло на 3,2%, птицы - на 1,0%. 
В январе-мае 2024 г. в хозяйствах всех категорий, по расчетам, произведено скота и птицы на убой (в живом весе) 6,5 млн тонн, молока - 13,5 млн тонн, яиц - 18,7 млрд штук.

Таблица 4
Производство основных видов продукции животноводства 
в хозяйствах всех категорий

	
	Май 
2024 г.,
млн тонн
	В % к
	Январь-
май
2024 г.
в % к
январю-
маю
2023 г.
	Справочно

	
	
	маю
2023 г.
	апрелю
2024 г.
	
	май 2023 г. 
в % к
	январь-
май
2023 г.
в % к
январю-
маю
2022 г.

	
	
	
	
	
	маю
2022 г.
	апрелю
2023 г.
	

	Скот и птица на убой 
 (в живом весе)
	1,3
	102,6
	99,9
	102,9
	103,0
	101,6
	102,8

	Молоко
	3,1
	100,3
	109,9
	101,5
	103,1
	110,8
	103,6

	Яйца, млрд штук
	4,1
	96,8
	106,4
	97,4
	101,7
	106,5
	103,3
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Скот и птица на убой (в живом весе) Молоко

2023г. 2024г.

Производство продуктов животноводства

в хозяйствах всех категорий

в % к соответствующему месяцу предыдущего года


В сельскохозяйственных организациях в мае 2024 г. по сравнению с маем 2023 г. производство скота и птицы на убой (в живом весе) выросло на 3,3% (в мае 2023 г. по сравнению 
с маем 2022 г. - увеличилось на 3,8%), молока на 2,8% (на 7,1%), яиц - снизилось на 3,3% (увеличилось на 3,0%).
В сельскохозяйственных организациях (кроме субъектов малого предпринимательства) надои молока на 1 корову в январе-мае 2024 г. составили 3 774 килограмма против 3 597 килограммов в январе-мае 2023 г., яйценоскость кур-несушек - 131 штуку яиц против 129 штук год назад.

В январе-мае 2024 г. в структуре производства скота и птицы на убой (в живом весе) отмечалось увеличение удельного веса производства крупного рогатого скота и свиней на убой 
по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года.
Таблица 5
Производство основных видов скота и птицы на убой 
сельскохозяйственными организациями

	
	Май 2024 г.
	Январь-
май
2024 г.
в % к
январю-
маю
2023 г.
	Справочно
январь-
май
2023 г.
в % к
январю-
маю
2022 г.

	
	тыс.
тонн
	в % к
	доля произ-водства 
отдельных видов скота  
и птицы 
в общем объе-ме производства скота 
и птицы 
на убой, %
	
	

	
	
	маю
2023 г.
	апрелю
2024 г.
	
	
	

	Скот и птица на убой 
 (в живом весе)
	1 163,2
	103,3
	100,5
	100
	103,9
	103,6

	     из них:

    крупный рогатый скот
	97,2
	106,2
	101,5
	8,4
	109,0
	103,3

	    свиньи
	500,3
	105,5
	99,5
	43,0
	107,4
	105,8

	    птица
	562,7
	101,0
	101,4
	48,4
	100,2
	101,9


Реализация продукции. В январе-мае 2024 г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года возросла продажа сельхозорганизациями основных видов продукции сельского хозяйства, кроме яиц.

За этот период реализовано по всем каналам 28,4 млн тонн зерна, 5,7 млн тонн скота 
и птицы (в живом весе), 8,5 млн тонн молока, 13,8 млрд штук яиц.
Таблица 6

Объем реализации сельскохозяйственных продуктов 
сельскохозяйственными ОРГАНИЗАЦИЯМИ

	
	Май 
2024 г.,
млн тонн
	В % к
	Январь-
май
2024 г.
в % к
январю-
маю
2023 г.
	Справочно

	
	
	маю
2023 г.
	апрелю
2024 г.
	
	май 2023 г. 
в % к
	январь-
май
2023 г.
в % к
январю-
маю
2022 г.

	
	
	
	
	
	маю
2022 г.
	апрелю
2023 г.
	

	Зерно
	5,6
	103,1
	86,7
	109,5
	167,9
	104,4
	150,4

	Скот и птица (в живом весе)
	1,2
	102,7
	101,0
	103,5
	103,9
	103,1
	103,4

	Молоко
	1,8
	103,5
	103,7
	104,2
	107,7
	103,4
	107,3

	Яйца, млрд.штук
	2,8
	95,3
	99,4
	96,3
	102,1
	100,7
	104,3
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